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Ochrona jezior w Polsce

Polska jest krajem obfitującym w jeziora — istnieje prawie 10 tysięcy o powierzchni ponad 1 ha. W ogromnej większości stanowią one szczególnie cenne bogactwo narodowe. Degradacja środowiska przyrodniczego Polski wpływa bardzo niekorzystnie na stan naszych jezior. Zatrzymują one różnego rodzaju zanieczyszczenia dostające się ze ściekami, dopływami, spływami powierzchniowymi, wiatrami. Przemysł, rolnictwo, turystyka, zabudowa miejska i wiejska wpływają na wzrost ich eutrofizacji. Za jej przyspieszenie w ostatnim czasie odpowiedzialne są przede wszystkim wielkie ilości fosforanów i azotanów dostających się do jezior, stanowiące pożywkę dla masowo rozwijających się mikroskopijnych glonów planktonowych i nitkowatych. Rozwój glonów, zwłaszcza planktonowych (tzw. zakwit), ogranicza przezroczystość wody, a obumieranie i rozkład tak wielkiej masy organicznej wyczerpuje zapasy tlenu w wodzie, co wpływa w konsekwencji na masowe wymieranie ryb i bezkręgowców. Grube warstwy osadów dennych, jakie gromadzą się w jeziorze, są obfitym źródłem fosforanów nawet po całkowitym zabezpieczeniu od dopływu tych substancji z zewnątrz. Na tym między innymi polega kolosalna różnica w procesach samooczyszczania między jeziorem a rzeką, w której np. odcięcie dopływu ścieków stosunkowo szybko poprawia jakość wody.Skuteczna ochrona jezior nabiera w dzisiejszych czasach szczególnego znaczenia. Najwyższą formą ochrony są objęte jeziora w parkach narodowych i w rezerwatach. Stosunkowo duża ich liczba znajduje się w granicach parków krajobrazowych, ale ranga i skuteczność ochrony jest w nich mniejsza. Nie jest łatwo precyzyjnie określić, ile jezior w Polsce podlega ochronie ani jaką one zajmują powierzchnię.
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Ryc. 1. Rezerwaty, parki narodowe i parki krajobrazowe obejmujące 
jeziora (stan na grudzień 1992 r.). — Reserves, national parks and 
landscape parks with lakes (state from the end of 1992): 1 — rezer
waty (numeracja jak w tab. 1—3), — reserves (numbers as in tabl. 
1—3), 2 — parki narodowe — national parks: I — Woliński, II — Sło
wiński, III — Wigierski, IV — Drawieński, V — Wielkopolski, VI — 
Poleski, VII — Karkonoski, VIII — Tatrzański; 3 — parki krajobrazo
we — landscape parks: A — Szczeciński, B — Iński, C — Drawski, 
D — Dolina Słupi, E — Wdzydzki, F — Kaszubski, G — Trójmiejski, 
H — Zaborski, I — Tucholski, J — Brodnicki, K — Górznieńsko-Lidz- 
barski, L — Mazurski, M — Suwalski, N — Barlinecko-Gorzowski, 
O — Pszczewski, P — Łagowski, R — Sierakowski, S — Lednicki, 
T — Przemęcki, U — Gostynińsko-Włocławski, W — Pojezierze Łę

czyńskie, Z — Sobiborski

W 1993 r. zostały utworzone 3 kolejne „jeziorne” Parki Krajobrazo
we: Cedyński, Pojezierza Iławskiego i Wdecki
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Jeziora w rezerwatach p r z y r o d y. Wśród nich 
nie ma wyodrębnionej kategorii rezerwatów jeziornych, a te, 
które obejmują swoimi granicami jeziora to nie tylko rezer
waty wodne, ale również krajobrazowe, florystyczne, fauni
styczne, torfowiskowe, a nawet leśne i przyrody nieożywionej.

Chcąc dać możliwie pełny przegląd jezior chronionych w 
rezerwatach, bardzo często mamy różnego rodzaju wątpli
wości, np. czy uwzględniać jeziora o powierzchni mniejszej niż 
1 ha, albo rezerwaty tworzone przed laty dla ochrony małego 
zarastającego jeziorka, które obecnie na skutek zarośnięcia 
praktycznie przestało istnieć, czy uwzględniać starorzecza, 
rozlewiska rzeczne lub rezerwaty obejmujące fragmenty je
zior. Kolejny problem to zmiany powierzchni jezior w rezer
watach na skutek wypłycania i zarastania. To wszystko spra
wia, że zaproponowany tu przegląd rezerwatów obejmujących 
jeziora ma niewątpliwie charakter subiektywny. Nie zawsze 
też było możliwe dotarcie do nazw i powierzchni jezior chro
nionych, stąd pewne luki informacyjne.

W sumie doliczyć się można prawie 150 rezerwatów je
ziornych (ryc. 1). Większość obiektów chronionych (ponad 
100) stanowią jeziora bardzo małe (lobeliowe, dystroficzne, 
zarastające) oraz fragmenty jezior (zatoki, wyspy, trzcinowis
ka). Natomiast rezerwatów obejmujących jeziora duże (z któ
rych największe to: Gopło, Dobskie, Nidzkie, Pogubię Wielkie, 
Łuknajno, Kośno, Isąg, Warnołty) jest znacznie mniej.

Spośród rezerwatów jeziornych 25 obejmuje po kilka jezior 
(tab. 1), 94 jeziora pojedyncze (tab. 2), a 27 jedynie fragmen
ty jezior (tab. 3). Jak widać z tego zestawienia, rezerwaty 
jeziorne mają bardzo zróżnicowany charakter. Qprócz rezer
watów mających na celu ochronę konkretnych jezior są i ta
kie, w których jeziora chronione są przy okazji ochrony in
nych elementów krajobrazu, np. lasu czy bagna.

Największym rezerwatem jeziornym jest „Nadgoplański 
Park Tysiąclecia”, którego powierzchnia przekracza 12 tys. 
ha. Ma on niewątpliwie charakter specyficzny, ponieważ chro
ni oprócz walorów przyrodniczych także liczne tu pamiątki 
z najdawniejszych dziejów Polski. Inne wielkie rezerwaty 
jeziorne to „Ostoja Bobrów na Rzece Pasłęce” (ponad 4 tys. 
ha powierzchni) i „Jezioro Drużno”, mające ponad 3 tys. ha 
(rezerwat ptaków wodnych i błotnych). Najmniejszym uwzględ
nionym tu rezerwatem jest „Brzozowy Grąd” — wyspa o po
wierzchni 0,08 ha na Jeziorze Studzienicznym.

Z bardziej interesujących jezior podlegających ochronie 
wymienić można: jezioro Łuknajno — światowy rezerwat
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biosfery, jezioro Hańcza — najgłębszy zbiornik na Niżu 
Środkowoeuropejskim, i maleńkie Jeziora Duszatyńskie — 
przykład naturalnych jezior zaporowych (rezerwat „Zwięzło” 
w Bieszczadach).

Ogółem rezerwaty jeziorne znajdują się w 24 wojewódz
twach. Najwięcej jest ich oczywiście w województwach pół
nocnych: w suwalskim (22), olsztyńskim (18), słupskim (14), 
bydgoskim i koszalińskim (po 11 rezerwatów) oraz w gdań
skim (10 rezerwatów). Według szacunkowego wyliczenia moż
na określić, że obejmują one prawie 200 jezior, zajmujących 
łączną powierzchnię około 16 000 ha.

Jeziora w parkach narodowych. Przez wiele 
lat jedynym parkiem narodowym w Polsce utworzonym na 
terenach pojezierzy był Wielkopolski Park Narodowy. Dopie
ro na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych po
wstały tam trzy dalsze parki: Wigierski (Pojezierze Suwal
skie), Drawieński (Pojezierze Południowopomorskie) i Poleski 
(Pojezierze Łęczyńsko-Włodawskie). Jeziora można także zna
leźć w kilku innych parkach narodowych: nadmorskich (Wo
liński, Słowiński PN) oraz górskich (Tatrzański, Karkonoski 
PN). Ogółem więc tą formą ochrony objęte są jeziora w ośmiu 
parkach narodowych (ryc. 1).

Najwięcej jezior jest na terenie Wigierskiego PN (o wiel
kości ponad 1 ha — 25). Również dużo jezior (13) znajduje 
się w Drawieńskim PN. W pozostałych parkach narodowych 
jest od 2 (Karkonoski) do 10 jezior (Wielkopolski). Łącznie 
wszystkie parki narodowe zawierają 73 jeziora o wielkości po
wyżej 1 ha (tab. 4).

Największą łączną powierzchnię mają jeziora w Słowiń
skim PN. Zaledwie 4 z nich zajmują prawie 100 km2, co sta
nowi ponad połowę powierzchni parku. Dwa największe 
mieszczą się w pierwszej dziesiątce największych jezior pol
skich: Łebsko, o powierzchni ponad 70 km2, jest trzecim co 
do wielkości jeziorem w Polsce, mniejsze Gardno ma ponad 
23 km2. Oba charakteryzują się bardzo małą głębokością i są 
typu przybrzeżnego, tzn. powstały przez odcięcie mierzeją za
tok morskich.

Prawie 20% powierzchni zajmują jeziora w Wigierskim 
PN. Głównym obiektem tego parku jest piękne mezotroficzne 
jezioro Wigry, będące jednym z większych i głębszych jezior 
w Polsce (powierzchnia prawie 22 km2, głębokość maksymal
na 75 m). Wśród bogactwa tych zbiorników wodnych Parku 
Wigierskiego znaleźć można jeziora wszystkich typów troficz-
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Tab. 4. Liczba jezior o powierzchni ponad 1 ha i ich sumaryczna 
powierzchnia w parkach narodowych

Nazwa 
parku narodowego

Liczba 
jezior

Powierzch
nia jezior 

(ha)

Wigierski PN 25 2691
Drawieński PN 13 697
Wielkopolski PN 10 416
Tatrzański PN 9 141
Woliński PN 6 147
Poleski PN 4 209
Słowiński PN 4 9536
Karkonoski PN 2 11

Razem 73 13 848

nych. Do szczególnie cennych należy oligotroficzne jezioro
Białe Wigierskie, którego woda charakteryzuje się niespoty
kaną przezroczystością. Dużo jest tu jezior dystroficznych. 
Przed utworzeniem Wigierskiego PN wiele jezior tego obszaru 
wchodziło w skład rezerwatów. Po jego utworzeniu przestały 
one istnieć jako samodzielne obszary chronione.

W Drawieńskim PN największym i najgłębszym jeziorem 
jest eutroficzne, rynnowe Jezioro Ostrowieckie (powierzchnia 
352 ha, głębokość maksymalna 28,5 m). Większość pozostałych 
zajmuje po kilkadziesiąt hektarów powierzchni. Kilka z nich 
ma charakter mezotroficzny (np. Martew, Piaseczno Duże, 
Płociowe). Najmniejsze jeziora tego terenu, o wielkości nie
znacznie przekraczającej 1 ha, to zwykle śródleśne typu dy- 
stroficznego.

Z dziesięciu jezior Wielkopolskiego PN trzy mają po
wierzchnię nieznacznie przekraczającą 100 ha (Łódzko-Dyma- 
czewskie, Witobelskie, Góreckie). Najgłębsze na tym terenie, 
Góreckie (17 m głębokości), ma charakter mezotroficzny. 
Większość znajdujących się tu jezior to zbiorniki rynnowe, 
przeważnie eutroficzne, a nawet politroficzne. Najmniejsze: 
Skrzynka (powierzchnia 2,2 ha) jest typu dystroficznego.

Jeziora Wolińskiego PN nie są duże — największe Czaj
cze ma 72,5 ha. Mimo że są stosunkowo płytkie w trzech z nich 
(Czajcze, Domysłowskie, Warnowo) dno leży poniżej poziomu 
morza (kryptodepresja). Bardzo malownicze, o niezwykłym ko
lorze wody, jest tu Jezioro Turkusowe (powierzchnia 1,6 ha, 
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głębokość 12 m), jednak nie jest to zbiornik naturalny, a po
zostałość głębokiego wyrobiska po kredzie.

Największe jezioro Poleskiego PN, eutroficzne Łukie, ma 
powierzchnię 150 ha i głębokość maksymalną 6 m. Pozostałe 
trzy: Karaśne, Moszne i Długie, są znacznie mniejsze (odpo
wiednio: 10, 17, 31 ha) i bardzo płytkie. Są one dystroficzne.

Ostatnie dwa parki narodowe obejmujące jeziora to parki 
górskie: Tatrzański i Karkonoski. Wszystkie jeziora w tych 
parkach są raczej niewielkie. W Tatrzańskim PN największe 
jest Morskie Oko, o powierzchni 35 ha, i niewiele mniejszy 
Wielki Staw w Dolinie Pięciu Stawów Polskich (34 ha). Mimo 
niewielkich rozmiarów jeziora tatrzańskie charakteryzują się 
bardzo dużymi głębokościami. Aż siedem z nich ma głębokość 
maksymalną przekraczającą 30 m, a pięć — 50 m. Wielki 
Staw w Dolinie Pięciu Stawów Polskich (głębokość maksy
malna 79 m) jest trzecim pod względem głębokości jeziorem 
w Polsce, a Czarny Staw nad Morskim Okiem (głębokość 76 m) 
— czwartym. Niektóre z jezior tatrzańskich to tzw. jeziora 
cyrkowe, powstałe przez wyżłobienie misy jeziornej w podło
żu skalnym przez lodowiec. Większość tych zbiorników wod
nych to bardzo czyste jeziora oligotroficzne. Należy zaznaczyć, 
że jedynym jeziorem w Tatrach Zachodnich jest Smreczyński 
Staw o powierzchni nieznacznie mniejszej niż 1 ha.

W Karkonoskim PN znajdują się zaledwie dwa jeziora: 
Wielki Staw o powierzchni 8 ha i głębokości maksymalnej 
25 m oraz około 3-hektarowy Mały Staw o głębokości 7 m.

Uwagi końcowe. Ogółem liczba jezior chronionych 
w rezerwatach i parkach narodowych wynosi około 270, a ich 
sumaryczna powierzchnia prawie 30 000 ha. Nie jest to jed
nak dużo, zważywszy, że wśród jezior podlegających ochronie 
przeważają obiekty bardzo drobne. Na chronionych obsza
rach jest zaledwie 20 jezior o powierzchni większej niż 200 ha.

Wydaje się, że pilne działania związane z ochroną jezior 
powinny iść w dwóch kierunkach. Z jednej strony należy 
objąć ochroną rezerwatową większą liczbę zwłaszcza dużych 
jezior, z drugiej strony należałoby tak uporządkować działal
ność gospodarczą w tych zlewniach, aby nie stanowiła ona za
grożenia przede wszystkim dla obiektów już chronionych. 
W tej chwili bowiem niejednokrotnie obserwuje się postępu
jącą degradację jezior w rezerwatach przyrody i w parkach 
narodowych — a więc w miejscach podlegających najwyższej 
formie ochrony.

Należy mieć nadzieję, że sprawy ochrony jezior staną się 
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oczywiste dla społeczności i władz lokalnych. Przykładem ta
kiego zrozumienia jest niewątpliwie tworzenie parków kraj
obrazowych, z których część w przyszłości zapewne uzyska sta
tus parków narodowych. Pod koniec 1992 r. były już 22 par
ki krajobrazowe, w obrębie których znajduje się mniej lub wię
cej jezior: Barlinecko-Gorzowski, Brodnicki, Dolina Słupi, 
Drawski, Gostynińsko-Włocławski, Górznieńsko-Lidzbarski, 
iński, Kaszubski, Lednicki, Łagowski, Mazurski, Pojezierze 
Łęczyńskie, Pszczewski, Przemęcki, Sierakowski, Sobiborski, 
Suwalski, Szczeciński, Trójmiejski, Tucholski, Wdzydzki, Za
borski (ryc. 1).

SUMMARY

Protection of lakes in Poland

Wielkopolski National Park was, till not so long ago, the only 
national park set up in lake district. At the end of the eighties and 
beginning of the nineties three other parks were set up: Wigierski (in 
Suwalskie Lakeland), Drawieński (in South Pomerania Lakeland) and 
Poleski (in Łęczyńsko-Włodawskie Lakeland). Besides, the sea-side 
lakes in Słowiński and Woliński National Parks and montane lakes in 
the Tatra and the Karkonosze National Parks are protected.

Reserves of nature into which lakes are included are not only 
water reserves but they are also landscape, floristic, faunistic, boggy, 
forest and inanimate nature ones. There are nearly 150 such reserves. 
Majority of protected objects are very small (lobelial, dystrophic, eu
trophic) and parts of lakes (bays, islands, reed areas) — there are 
more than 100 of such reserves. There is a small number of reserves 
with big lakes.

There are only 20 lakes with an area greater than 200 ha in na
tional parks and reserves. The biggest, protected lakes are the 
following: Łebsko, Gardno, Gopło, Wigry, Dobskie, Drużno, Nidzkie, 
Betyń.

Among the more interesting protected lakes are: Łuknajno — the 
world biosphere reserve, Hańcza — the deepest in Middle European 
Lowland, Duszatyńskie — an example of natural barrier lake.

National parks and reserves of nature not always make sufficient 
conditions for protection against unfavourable influence of human 
activity (polluted catchment areas, intensive tourism). Lakes which 
undergo strong eutrophication and degradation in spite of law pro
tection are known.
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